

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ВЕРХОВАЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА



№ 68 от 24 октября 2024 года

16+

ПРАВОВЫЕ АКТЫ

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 17.10.2024 года № 85 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 26.12.2022 года № 111 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Верховажского муниципального округа Вологодской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 11 декабря 2013 года № 3225-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 26.12.2022 года № 111 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Верховажского муниципального округа Вологодской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» следующие изменения:

1.1 подпункт 3.5, раздела 3 Порядка изложить в новой редакции: «Субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности, лица, целями деятельности которых являются защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и иные заинтересованные лица вправе направить предложения и (или) замечания по акту в электронном и (или) письменном виде уполномоченному органу в срок, установленный в уведомлении.

При наличии предложений и замечаний по результатам публичных консультаций в течение срока подготовки заключения по результатам экспертизы муниципального правового акта Уполномоченный орган размещает на официальном интернет-портале правовой информации Вологодской области сводку предложений и замечаний по результатам публичных консультаций по муниципальному правовому акту»

1.2 приложение 1 изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему решению;

1.3 приложение 3 изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Председатель Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа**

Н.П. Бугаева

УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении публичных консультаций проекта муниципального нормативного правового акта
Верховажского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Верховажского муниципального округа Вологодской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

*(наименование разработчика Проекта правового акта
(органа в соответствующей сфере деятельности))*

уведомляет о проведении публичных консультаций в целях оценки регулирующего воздействия Проекта муниципального нормативного правового акта Верховажского муниципального округа Вологодской области

(наименование Проекта правового акта)

Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ регулирования (с приведением при наличии количественных показателей).

Для проектов актов, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих обязательные требования, приводится также оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба):

Обоснование необходимости подготовки Проекта акта (описание цели (целей) регулирования, влияния регулирования на обозначенную проблему, ее количественные показатели):

Описание содержания предлагаемого регулирования.

Ключевые показатели достижения заявленных в предлагаемом регулировании целей (при наличии): _____

Показателями достижения цели регулирования могут являться количественно выраженные характеристики достижения цели регулирования (уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации иных общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере и др.), по которым возможно измерить степень достижения указанной цели и определить момент ее достижения.

Срок достижения ключевых показателей: _____

Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной власти и местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группы субъектов, интересы которых могут быть затронуты предлагаемым нормативным регулированием	Количество субъектов в группе	Источники данных
1.		
2.		

Проект акта предполагает:

	Да /нет (если да, то приводятся описание со ссылкой на пункты Проекта правового акта)
Установление новых, изменение, отмена ранее предусмотренных нормативными правовыми актами обязательных требований для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	
Установление новых, изменение, отмена ранее предусмотренных нормативными правовыми актами обязанностей, запретов, ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности	

По мнению разработчика Проекта правового акта, вышеуказанные обязанности, запреты, ограничения / ответственность влекут:

Возникновение новых / увеличение существующих издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности Да/нет ¹ (нужное подчеркнуть)					
устанавливаемые, изменяемые, обязанности, запреты, ограничения, обязательные требования	Описание возникающих/увеличиваемых издержек для одного субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности	Оценка размера возникающих/увеличиваемых издержек для одного субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности ²	Описание и обоснование периодичности возникающих/увеличиваемых издержек для одного субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности	Обоснование избыточности/неизбыточности возникающих/увеличиваемых издержек для одного субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности	
1.					
2.					
Исключение / снижение издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности Да/нет ³ (нужное подчеркнуть)					
устанавливаемые	Описание	Оценка	и	Описание	Обоснование

¹ Столбцы заполняются, если обязанности, запреты, ограничения, ответственность влекут возникновение новых/увеличение существующих издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

² Для оценки издержек рекомендуется использовать калькулятор стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования (<http://regulation.gov.ru>).

³ Столбцы заполняются, если обязанности, запреты, ограничения, ответственность влекут исключение/снижение издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

мы, изменяемые, обязанности, запреты, ограничения, обязательные требования	исключаемых/ снижаемых издержек	обоснование размера исключаемых/ снижаемых издержек	и обоснование периодичности исключаемых/ снижаемых издержек	ие избыточности/ неизбыточности исключаемых/ снижаемых издержек
1.				
2.				

Иная информация по Проекту правового акта: _____

Срок проведения публичных консультаций:

с _____ по _____ (включительно).

Разработчик Проекта правового акта не будет иметь возможность проанализировать позиции, направленные после указанного срока.

Способ направления ответов: _____

Прилагаемые к уведомлению документы:

- Проект правового акта.

Контактное лицо (Ф.И.О., должность, телефон): _____

Пожалуйста, заполните и направьте данную форму в соответствии с указанными выше способами.

По Вашему желанию укажите о себе следующую контактную информацию:

Наименование организации _____

Сфера деятельности _____

Ф.И.О. контактного лица _____

Номер контактного телефона _____

Адрес электронной почты _____

По Вашему желанию ответьте на следующие вопросы:

1. Считаете ли Вы необходимым и обоснованным принятие Проекта правового акта? _____

2. Достигает ли, на Ваш взгляд, данное нормативное регулирование тех целей, на которое оно направлено? _____

3. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе с точки зрения выгод и издержек)? Существуют ли иные варианты достижения заявленных целей нормативного регулирования? Если да, укажите те из них, которые, по Вашему мнению, были бы менее затратные и/или более эффективны? _____

4. Какие, по Вашей оценке, субъекты предпринимательской и иной экономической деятельности будут затронуты предлагаемым нормативным регулированием (по видам субъектов, по отраслям, по количеству таких субъектов)? _____

5. Возможны ли полезные эффекты в случае принятия Проекта правового акта? _____

6. Возможны ли негативные эффекты в связи с принятием Проекта правового акта? _____

7. Содержит ли Проект правового акта избыточные обязанности, запреты, ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности? _____

8. Оцените издержки (материальные, временные, иные), упущенную выгоду субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возможные при введении предлагаемого регулирования. Какие из них Вы считаете избыточными и почему? _____

9. Повлияет ли введение предлагаемого правового регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? _____

10. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого Проекта правового акта (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам введения нового нормативного регулирования необходимо учесть? _____

11. Считаете ли Вы, что нормы, устанавливаемые в представленной редакции Проекта правового акта, недостаточно обоснованы? Укажите такие нормы.

12. Считаете ли Вы нормы Проекта правового акта ясными и понятными?

13. _____.

(указываются иные вопросы, определяемые разработчиком Проекта правового акта (органом в соответствующей сфере деятельности), с учетом предмета регулирования Проекта правового акта)

14. Иные предложения и замечания по Проекту правового акта.

Приложение 2

к решению Представительного Собрания Верховажского муниципального округа
от 17.10.2024 года № 85

Приложение 3 к Порядку

Информация для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия Проекта правового акта

1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ нормативного регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием рассматриваемой проблемы (с приведением количественных показателей при наличии).

Для проектов актов, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих обязательные требования, приводится также оценка риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (с указанием видов охраняемых законом ценностей и конкретных рисков причинения им вреда (ущерба)).

1.1. Ключевые показатели, количественно характеризующие наличие проблемы (при наличии).

Показателями, характеризующими наличие проблемы, могут являться количественно выраженные характеристики уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации иных общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере и др., по которым возможно измерить степень негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы

2. Цели предлагаемого нормативного регулирования и их соответствие принципам правового регулирования, посланиям Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, документам стратегического планирования Российской Федерации, Вологодской области и Верховажского муниципального округа Вологодской области и иным муниципальным правовым актам Верховажского муниципального округа Вологодской области, в которых формулируются и обосновываются цели и приоритеты развития Верховажского муниципального округа Вологодской области.

Описание влияния регулирования на обозначенную проблему, ее количественные показатели.

Описание целей предлагаемого нормативного регулирования, влияющих на решение проблемы (для проектов актов, устанавливающих новые, изменяющих или отменяющих обязательные требования, цель должна определяться с учетом положений части 1 статьи 5 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации»).

Обоснование необходимости подготовки Проекта акта

2.1. Ключевые показатели, количественно характеризующие достижение целей (при наличии), а также сроки оценки их достижения. Описание влияния регулирования на обозначенную проблему.

Показателями достижения заявленных в предлагаемом регулировании целей могут являться количественно выраженные характеристики достижения цели регулирования (уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности, степени реализации иных общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере и др.), по которым возможно измерить степень достижения указанной цели и определить момент ее достижения

3. Описание предлагаемого нормативного регулирования и иных возможных способов решения проблемы:

Действующая редакция	Новая редакция	Основания и причины изменения
Утвержден (-а)		
Пункт - формулировка	Пункт - формулировка	

4. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, оценка количества таких субъектов:

Группа субъектов, интересы которых могут быть затронуты предлагаемым нормативным регулированием ⁴	Количество субъектов в группе	Источник данных

5. Описание предмета оценки регулирующего воздействия Проекта правового акта:

	Да/нет (Если да, то приводятся описание устанавливаемых обязанностей, запретов, ограничений и структурные единицы Проекта правового акта)	Пункт Проекта правового акта
установление новых, изменение, ранее предусмотренных нормативными правовыми актами обязательных требований <2> для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности		
установление новых, изменение, предусмотренных нормативными правовыми актами обязанностей, запретов, ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности		

6. Описание издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности в связи с предлагаемым нормативным регулированием.

6.1. Влечет ли предлагаемое нормативное регулирование возникновение новых/увеличение существующих издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности?

Да/нет

(нужное подчеркнуть)

Если да, то представляется следующая информация:

Устанавливаемые, изменяемые, отменяемые обязательные требования, обязанности, запреты, ограничения, ответственность, полномочия указанные в п.5)	Описание возникающих/увеличиваемых издержек	Оценка и обоснование размера возникающих/увеличиваемых издержек (для 1 субъекта) ⁵	Описание и обоснование периодичности возникающих/увеличиваемых издержек	Обоснование избыточности/неизбыточности возникающих/увеличиваемых издержек

⁴ При наличии могут быть представлены данные с учетом категорий субъектов предпринимательства, организационно-правовых форм, форм собственности, периода действия регулирования и иных критериев для формирования групп, с учетом содержания предлагаемого регулирования.

⁵ Для оценки издержек рекомендуем использовать калькулятор стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования (<http://regulation.gov.ru>).

--	--	--	--	--

6.2. Влечет ли предлагаемое нормативное регулирование исключение/снижение издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности?

Да/нет

(нужное подчеркнуть)

Если да, то представляется следующая информация:

Устанавливаемые, изменяемые, отменяемые обязательные требования, обязанности, запреты, ограничения, ответственность, полномочия (указанные в п.5)	Описание исключаемых/снижаемых издержек	Оценка и обоснование размера исключаемых/снижаемых издержек (для 1 субъекта) ⁶	Описание и обоснование периодичности исключаемых/снижаемых издержек	Обоснование избыточности/неизбыточности исключаемых/снижаемых издержек

7. Оценка расходов (возможных поступлений) бюджета Верховажского муниципального округа Вологодской области.

8. Риски решения проблемы предложенным способом нормативного регулирования и риски негативных последствий.

9. Предполагаемая дата вступления в силу Проекта правового акта, оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу Проекта правового акта либо необходимость распространения предлагаемого регулирования на ранее возникшие отношения.

10. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования организационно-технические, методологические, информационные и иные мероприятия.

11. Сведения о проведении публичных консультаций по Проекту правового акта в соответствии с подпунктами 2.2-2.4 пункта 2 настоящего Порядка с указанием участников публичных консультаций, поступивших от них предложений и (или) замечаний по Проекту правового акта и результатов их рассмотрения, а также способов проведения публичных консультаций, сроков их начала и окончания.

11.1. Публичные консультации.

Дата размещения уведомления о проведении оценки регулирующего воздействия Проекта правового акта и Проекта правового акта на официальном интернет-портале правовой информации Вологодской области: _____.

Срок проведения публичных консультаций, указанный в уведомлении о проведении оценки регулирующего воздействия Проекта правового акта (даты начала и окончания публичных консультаций):

с _____ по _____ (включительно).

Организации и лица, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, в адрес которых направлены уведомления о проведении публичных консультаций по Проекту правового акта и Проект правового акта	Дата направления уведомления о проведении публичных консультаций по Проекту правового акта и Проекта правового акта

⁶ Для оценки издержек рекомендуем использовать калькулятор стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования (<http://regulation.gov.ru>).

11.2. Информация о применении иных проведенных по инициативе разработчика Проекта правового акта, органа в соответствующей сфере деятельности способов обсуждения Проекта правового акта:

Дата (период) проведения	Способ обсуждения (совещание, рабочая встреча, опрос и т.д.)	Участники

11.3. Сведения о поступившей информации по Проекту правового акта от участников публичных консультаций (иных обсуждений) и результатах ее рассмотрения:

Участник публичных консультаций (иных обсуждений)	Содержание поступившей информации по Проекту правового акта	Результаты рассмотрения	
		Учтена (не учтена) в тексте Проекта правового акта	Обоснование позиции

12. Иные сведения, которые, по мнению разработчика Проекта правового акта (органа в соответствующей сфере деятельности), позволяют оценить обоснованность предлагаемого нормативного регулирования для целей, на которые направлен Проект правового акта, с учетом сбалансированности публичных и частных интересов.

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 17.10.2024 года № 86 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 08.12.2022 года № 88 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа»

На основании Федерального закона от 23.03.2024 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пункта 1.4. Постановления Губернатора Вологодской области от 28.12.2023 года № 326 «Об организации взаимодействия при использовании государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» на территории Вологодской области», протеста Прокуратуры Верховажского района от 13.09.2024 года № 07-01-2024 на решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 08.12.2022 года № 88, руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 08.12.2022 года № 88 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа» (далее – решение) следующие изменения:

1) Пункт 1.2. раздела 1 Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа (далее – Положение) изложить в новой редакции:

«1.2. Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа является: соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами на особо охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми

актами субъектов Российской Федерации в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся: режима особо охраняемой природной территории; особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий; режима охранных зон особо охраняемых природных территорий; соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, предоставляющими услуги экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов-проводников на территории особо охраняемой природной территории, требований в части наличия соответствующей аттестации экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального сопровождения, указанных в части 1 статьи 19.3 Федерального закона от 24.11.1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации».

2) Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.8 следующего содержания:

«1.8. При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа используется государственная информационная система «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» (ГИС ТОР КНД)».

3) Пункт 2.4. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.4. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – Программа), утверждаемой ежегодно постановлением администрации Верховажского муниципального округа в соответствии с порядком, установленным постановлением Правительства Российской Федерации, проводятся общественные обсуждения. Утвержденная Программа размещается на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Профилактические мероприятия, предусмотренные Программой, обязательны для проведения. Также при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа администрация округа может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные Программой».

4) Пункт 2.11. раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«2.11. Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля.

В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование контролируемого лица.

Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности в сфере использования особо охраняемых природных территорий местного значения.

О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо уведомляется администрацией округа не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита составляется в письменной форме или в форме электронного документа и содержит следующие сведения:

- 1) дата, время и место составления уведомления;
- 2) наименование контрольного (надзорного) органа;
- 3) полное наименование контролируемого лица;
- 4) фамилия, имя, отчество (при наличии) специалиста;
- 5) дата, время и место обязательного профилактического визита;
- 6) подпись специалиста.

Уведомление о проведении обязательного профилактического визита направляется в адрес контролируемого лица через личный кабинет контролируемого лица в государственных информационных системах или почтовым отправлением (в случае направления на бумажном носителе).

Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного профилактического визита, уведомив об этом контрольный (надзорный) орган не позднее чем за три рабочих дня до даты его проведения.

Срок проведения обязательного профилактического визита определяется специалистом самостоятельно и не должен превышать одного рабочего дня.

При проведении профилактического визита контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, специалист незамедлительно направляет информацию в форме отчета о проведенном профилактическом визите должностному лицу администрации округа для принятия решения о проведении контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Контролируемое лицо вправе обратиться в администрацию округа с заявлением о проведении в отношении его профилактического визита.

Администрация округа рассматривает заявление контролируемого лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления и принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых ресурсов администрации округа, о чем уведомляет контролируемое лицо в течение трех рабочих дней со дня принятия решения, путем направления письменного уведомления на адрес указанный в заявлении.

Решение об отказе в проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица принимается на по одному из оснований, предусмотренных частью 12 статьи 52 Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

В случае принятия решения о проведении профилактического визита по заявлению контролируемого лица администрация округа в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического визита с контролируемым лицом способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

5) Пункт 3.7. раздела 3 Положения представить в следующей редакции:

«3.7. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, на основании задания главы Верховажского муниципального округа, задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

6) Пункт 4.1. раздела 4 Положения изложить в новой редакции:

«4.1. Решения администрации, действия (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, могут быть обжалованы в судебном порядке».

7) Пункт 4.2. раздела 4 Положения представить в редакции:

«4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществления данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации, частью 4 статьи 39 ФЗ № 248-ФЗ».

8) Приложение 2 «Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения Верховажского муниципального округа» к решению изложить в новой редакции, согласно приложения к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 19.10.2023 года № 99 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 08.12.2022 года № 88 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Председатель
Представительного Собрания
Глава Верховажского
муниципального округа**

Н.П. Бугаева

А.В. Дубов

Приложение
к решению Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа
от 17.10.2024 года № 86
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
решением Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа
от 08.12.2022 года № 88

ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА

нарушения обязательных требований, используемых в качестве основания для проведения внеплановых контрольных мероприятий при осуществлении контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа

При осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения в границах Верховажского муниципального округа устанавливается следующий индикатор риска нарушения обязательных требований:

выявление методами дистанционного контроля на территориях особо охраняемых природных территорий местного значения фактов, свидетельствующих об изменениях параметров компонентов природной среды, анализируемых ежеквартально.

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 17.10.2024 года № 87 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 21.11.2022 года № 55 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области, для личных и бытовых нужд»

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.12.2023 года № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», частью 5 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Верховажского муниципального округа Вологодской области, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области

РЕШИЛО:

1. Внести в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 21.11.2022 года № 55 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области, для личных и бытовых нужд» изменения следующего содержания:

Пункт 1.6. раздела 1 «Общие положения» Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области, для личных и бытовых нужд изложить в новой редакции:

«1.6. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Верховажского муниципального округа Вологодской области, для рекреационных целей осуществляется с учетом правил использования водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления), утверждаемых постановлением администрации Верховажского муниципального округа Вологодской области в соответствии со статьей 50 Водного кодекса Российской Федерации, а также с учетом настоящих правил».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Председатель Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа
Глава Верховажского муниципального
округа Вологодской области**

Н.П. Бугаева

А.В. Дубов

Решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 17.10.2024 года № 88 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа от 13.12.2023 года № 116 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2024 год»

В соответствии с Федеральным законом от 21. 12. 2001 года № 178 - ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» с изменениями и дополнениями, в целях повышения эффективности использования основных фондов и имущества муниципальной собственности муниципального образования Верховажский муниципальный округ, Представительное Собрание Верховажского муниципального округа Вологодской области

Р Е Ш И Л О:

1. Внести в решение Представительного Собрания Верховажского муниципального округа Вологодской области от 13.12.2023 года № 116 «Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на 2024 год» следующие изменения:

- прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на 2024 год дополнить пунктами 2 и 3 согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Верховажского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

**Председатель Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа
Глава Верховажского муниципального
округа Вологодской области**

Н.П. Бугаева

А.В. Дубов

Приложение

к решению Представительного Собрания
Верховажского муниципального округа
от 17.10.2024 года № 88

Прогнозный план (программа) приватизации

муниципального имущества Верховажского муниципального округа, подлежащего приватизации в 2024 году

№ п/п	Объекты имущества	Адрес	Характеристика объекта Протяженность (м.)	Срок проведения	Способ приватизации	Ориентировочная сумма продажи в руб.	год ввода в эксплуатацию
2024							

2	Здание стационарного отделения с земельным участком	Вологодская область Верховажский район Н-Кулойский с/с, д. Ореховская, ул.Ветеранов, дом 9	Одноэтажное деревянное здание, фундамент – бетонно-ленточный, материал стен-брус, площадью 236 кв.м. с кадастровым номером 35:07:0401008:150, земельный участок площадью 1210 кв.м., с кадастровым номером 35:07:0401008:141	202 4	Аукцион	52000,00	1958
3	Здание склада с земельным участком	Вологодская область, Верховажский район, с. Верховажье, ул. Прибрежная д.20е	Одноэтажное здание, площадью 143,2 кв.м., кадастровый номер 35:07:0501012:89, земельный участок площадью 342 кв.м., кадастровый номер 35:07:0501011:589	202 4	аукцион	48000,00	1958

Уважаемые граждане!

На территории Вологодской области осуществляется реализация проекта Губернатора области Георгия Юрьевича Филимонова «Точка доступа», основными направлениями которого являются организация получения гражданами бесплатной юридической помощи у представителей исполнительных органов области, а также возможность участия граждан в судебных заседаниях в формате онлайн с использованием видеоконференции.

Получателями данного вида помощи являются граждане Российской Федерации, имеющие место жительства (место пребывания) в Вологодской области, нуждающиеся в получении бесплатной юридической помощи и имеющие подтвержденную учетную запись в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации» (далее ЕСИА).

Для предоставления бесплатной юридической помощи онлайн достаточно оформить заявку в электронном виде с использованием государственной информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Вологодской области» (далее - РПГУ) самостоятельно, через уполномоченного представителя либо при консультативной поддержке сотрудников МФЦ.

Все МФЦ Вологодской области подключены к единой системе, благодаря которой вы можете записаться для получения юридической консультации от областных специалистов, а также принятия участия в судебном заседании, не выезжая за пределы муниципального образования.

Прием проводится по видеоконференции в выбранном заявителем МФЦ Государственным юридическим бюро с привлечением органов власти, в компетенции которых находятся рассматриваемые вопросы.

Электронный сервис, обеспечивающий возможность подачи на РПГУ заявки в электронной форме для получения бесплатной юридической помощи в формате онлайн расположен по адресу:

https://gosuslugi35.ru/service_cat?serviceUnionId=1207.

Заявка регистрируется автоматически в государственной информационной системе области «Автоматизированная система исполнения запросов» в день ее поступления, после чего в течение 3 рабочих дней происходит запись гражданина на прием.

Информация о рассмотрении заявки и дате приема поступает в личный кабинет заявителя на РПГУ.

Учредитель –
администрация Верховажского
муниципального округа
Главный редактор
А.В. Дубов

№ 68 от 24.10.2024
Тираж: 30 экземпляр.
Распространяется бесплатно на
территории Верховажского
муниципального округа

Адрес редакции, издателя:
162300 Вологодская область
село Верховажье
ул. Стебенева д. 30

Правовые акты размещены на официальном сайте: <https://35verhovazhskij.gosuslugi.ru>

Печатное издание «Официальный вестник Верховажского муниципального округа» учреждено решением Представительного Собрания Верховажского муниципального округа № 128 от 26.12.2022 года.